
   

 
EDITAL PPGSOC/UEL Nº 021/2023 –  

SUSPENSÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL N° 019/2023  

 

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Sociologia da Universidade Estadual de Londrina 

(PPGSOC/UEL), no uso das suas atribuições, suspende o 

cronograma do Edital PPGSOC/UEL n° 019/2023, que trata do 

credenciamento de novos docentes. 

 

Considerando que o Edital PPGSOC/UEL n° 019/2023, publicado no dia 20/04/2023, recebeu 

03 (três) candidaturas de docentes dentro do prazo regular previsto no Edital; 

 

Considerando que o cronograma do Edital PPGSOC/UEL n° 019/2023 prevê, em seu Art. 2°, 

a publicação de Edital de Homologação de candidaturas no dia 18/05/2023 e outras atividades 

subsequentes até o dia 31/05/2023; 

 

Considerando a deflagração da greve docente na UEL no dia 08/05/2023; 

 

A Comissão Coordenadora do PPGSOC/UEL resolve: 

 

 

Art. 1°: Fica suspenso o cronograma previsto no Art. 2° do Edital PPGSOC/UEL n° 019/2023; 

 

Art. 2°: Após o encerramento da greve, novo cronograma contendo prazos para homologação 

de candidaturas, divulgação de resultados e recursos será publicado.  

 

Art. 3º.  Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora do Programa.  

 

 

Londrina, 18 de maio de 2023 

 

 

Coordenação do PPGSOC/UEL 

Universidade Estadual de Londrina 

 


